2016(平成 28)年 7 月 12 日開催 国際関係学部教授会議事録  1

2016（平成28）年度 第４回国際関係学部教授会議事録 要旨

日 時：平成２８年 ７月１２日（火）１５時０５分～１６時３２分

場 所：管理棟３階 大会議室

構成員：２８名（定足数１４名）

出席者：２８名（定足数充足）

議 長：新里 孝一（学部長）

◆附議案件

Ⅰ学部内各種委員会等報告（報告承認事項）

① 人事委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）選択定年制適用申請書の提出について

２）非常勤講師の定年に関する特例について

３）学園給与規則第8条第3項に係る再度の確認を行った。

② 教務委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）留学終了にともなう単位認定について（協定校留学）

２）全学プロジェクト「アクティブ・ラーニング学生リーダー育成プログラム」の推薦学生

３）キャリア講演会について

４）成績不振者に対する個別指導体制について

５）JICAボランティア・セミナーの開催について

６）2017年度学科目編成（第一次案）について

７）2016年度前期成績登録期間について

③ 国際交流委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）奨学金留学の合格者について 合格者2名、補欠1名

２）現地研修関係（学生・保証人・研修期間中の担当者対応）

④ 地域研究学会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）地域研究学会代議員会開催報告について

２）研究班助成金の取扱いについて

３）ＡＬＳＣ実行委員長より、今年のテーマ：「ともに生きる～異文化理解の大切さ～」

⑤ ＦＤ委員会

委員長より、ＡＬ研究会開催連絡と学部ＦＤ委員会委員の出席の要請があった。

⑥ 大学院アジア地域研究科委員会

委員長より、研究科委員会開催の連絡があった。

⑦ 東松山キャンパス運営委員会

東松山担当主任より、下記の報告があった。

１）11号館の改修工事について

２）生協食堂について

３）朝ごはんプロジェクトの6月の利用状況

⑧ 全学委員会

１）議長より、全学教務委員会の報告があった。

 ２）委員より、起業アイデアコンテストの応募説明会の連絡があった。

⑨ その他

議長より、学長名によるアンケートの提出について説明があった。

2016(平成 28)年 7 月 12 日開催 国際関係学部教授会議事録  2

Ⅱ報告承認事項

１．2016(平成28)年度韓国慶南大学サマープログラム参加者の審査結果に関する件

議長より、参加者の審査結果について、2名の報告があり、これを承認した。

２．学生の派遣に関する件

議長より、1件の学生の派遣について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

３．2016(平成28)年度私立大学等改革総合支援事業に関する件

議長より、資料に基づき概要説明があり、平成28年度採択へ向けた学部としての取組み「語学力の到達目標につ

いて」の提案があり、これを承認した。

４．2015(平成27)年度協定に基づく短期海外研究員の報告書に関する件

議長より、短期海外研究員の報告書について資料に基づき報告があり、これを承認した。

５．就業規則（兼職）第１９条に関する件

議長より、4件の兼職について資料に基づき報告があり、これを承認した。

６．就業規則（出張勤務・国内・海外）第７条の６に関する件

議長より、2件の海外渡航について資料に基づき報告があり、これを承認した。

Ⅲ議案事項

１．2017(平成29)年度非常勤講師の新規採用に関する件

議長より、2件の英語の非常勤講師の採用について、人事委員会で承認された報告があり、諸規定に基づ

き、選考委員会を設置することが提案され、これを承認した。

２．2017(平成29)年度国際関係学部国際関係学科助教の新規採用に関する件

  議長より、国際関係学科助教の新規採用について、諸規定に基づき、専任教員による「票決により採否」を行う

ことの説明があった。引き続き、選挙管理委員会から説明があり、投票を行った。新任採用に必要な３分の２以

上の票数を得たので、1名を国際関係学科「助教」とすることを教授会は承認した。

３．研究に関する規則の改正（案）及び制定（案）に関する件

１）大東文化大学研究倫理指針の改正（案）

２）大東文化大学研究倫理委員会規程の改正（案）

３）大東文化大学利益相反ポリシーの制定（案）

４）大東文化大学利益相反委員会規程の制定（案）

 議長より、「研究に関する規則の改正（案）及び制定（案）」について、日本学術会議から「声明科学者の

行動規範‐改訂版‐」が発表されたことにともなう、文部科学大臣決定による「研究活動における

不正行為への対応等に関するガイドライン」に基づく改正及び制定である旨の概要説明があり、こ

れを一括承認した。

４．大東文化大学私費外国人留学生に関する規則の制定（案）に関する件

１）予約型奨学金給付規程の制定（案）

２）学業成績優秀者表彰規程の制定（案）

議長より、奨学金制度改革ワーキンググループ報告書に基づく、外国人留学生（在学生および新

入生）への給付である旨の説明があり、これを一括承認した。

５．大東文化大学教育ローン利子補給金給付規程の改正（案）に関する件

議長より、教育ローン利子補給金の申請・交付の時期を前倒しすることによって事務処理の混乱を回避するための

改正である旨の説明があり、これを承認した。

６．大東文化大学助教規程、研究補助員規程等に関する規程の改正（案）に関する件

議長より、大学教育職員の兼業について規程制定にあわせた関連規則の条文整備である旨の説明が

あり、これを承認した。

７．学籍異動に関する件

幹事より、学籍異動一覧表に基づき報告があり、これを承認した。

８．2023(平成35)年度における教員定数に関する件

議長より、大学執行部との調整・交渉の結果が報告され、資料の提案について説明があり、これを承認した。

2016(平成 28)年 7 月 12 日開催 国際関係学部教授会議事録  3

９．その他

  １）国際関係学部9月卒業に関する件

議長より、2016年9月卒業の該当者がある場合は、執行部へ一任願いたい旨の提案があり、これを承認した。

Ⅳ報告事項（学部長報告）

議長より、資料に基づき下記の報告があった。

１．平成27年度の進路状況 国際関係学部 就職決定率、インターンシップの状況

２．トビタテ！留学JAPAN日本代表プログラム第5期の採用結果と第6期の募集について

３．2016(平成28)年度研究倫理教育について

４．大東文化大学教員の兼業に関する規程の制定（案）について

５．2017年度全学プロジェクト予算（学長予算）にかかる基本方針の公表及び公募採択事業の募集について

６．平成29年度科学研究費補助金の応募申請について

７．学生・卒業生の活動状況について

８．ＡＬ研究会のお知らせ

以 上